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نرخ تورم ماهانه از 12.2درصد در 

تورم
خردادماه به 4.6درصد در تیرماه 
کاهش یافت. به این ترتیب سرعت 
رشد قیمت کالاها و خدمات پس از یک شوک ناشی 
از حذف ارز 4200برخی کالاهای اساسی گرفته 
شد. با این حال روند صعودی نرخ تورم نقطه به نقطه 
و سالانه ادامه دارد چنان که تورم نقطه به نقطه به 
رکورد 54درصد و نرخ تورم سالانه هم به 

40.5درصد رسیده است.
انتظار می رود در ماه های آینده درصورت اتخاذ 
سیاست های ضدتورمی و جلوگیری از رشد پایه 
پولی و نقدینگی آهنگ رشد قیمت ها فروکش 
کند و به محدوده 2درصد در ماه آینده برسد اما 
روند نرخ تورم نقطه به نقطه در ماه های آینده و نرخ 
تورم سالانه تا پایان سال به احتمال زیاد افزایشی 

خواهد بود.

یک کاهش در برابر 2 افزایش
مرکز آمار ایران دیروز با انتشار گزارش تورم تیرماه 
1401اعلام کرد که نرخ تورم ماهانه در ماه گذشته 
با 7.6واحد درصد کاهش نسبت به ماه قبل به 
4.6درصد رسید. همچنین میانگین قیمت گروه 
خوراکی ها، آشامیدنی ها و دخانیات 5.7درصد و 
کالاهای غیرخوراکی و خدمات 3.8درصد رشد 
کرده است. براساس برآورد این نهاد آماری کشور، 
نرخ تورم ماهانه در بین خانوارهای شهری 4.5درصد 
برآورد شده که نسبت به ماه قبل آن 7واحد درصد 
افت داشته و نرخ تورم ماهانه در بین خانوارهای 
روستایی هم با 11واحد درصد ریزش نسبت به 

خردادماه به 4.8واحد درصد رسیده است.
این داده های آماری نشان می دهد بخش زیادی 
از شوک حذف ارز 4200تومانی کالاهای اساسی 
که باعث قیام قیمت خوراکی ها در خرداد امسال 
شده بود، در تیرماه و پس از یک ماه تخلیه شده 
و درصورت استمرار این روند پیش بینی می شود 
که اثر حذف ارز ترجیحی بر رشد قیمت کالاهای 
خوراکی و آشامیدنی تضعیف شود و افزون بر اینکه 
درصورت توافق 2کشور درگیر جنگ روسیه و 
اوکراین به عنوان قطب های اصلی صادرات غلات 
برای تسهیل فرایند غلات به بازارهای جهانی، این 
امیدواری وجود دارد که فشار تورم خوراکی ها در 

ماه های آینده کمتر از ماه های گذشته شود.
این گزارش می افزاید: نرخ تورم ماهانه کل از 
12.2درصد در خرداد به 4.6درصد در تیرماه 
رسیده و نرخ تورم ماهانه خوراکی ها، آشامیدنی ها 

و دخانیات از 25.4درصد به 5.7درصد و نرخ تورم 
غیرخوراکی ها هم از 4.4درصد به 3.8درصد کاهش 

یافته است.
بر خلاف کاهش نرخ تورم ماهانه که می توان از آن 
به عنوان اثر گرانی های لحظه ای کالاها در اوج شوک 
قیمتی یاد کرد، نرخ تورم نقطه به نقطه و سالانه در 
تیرماه امسال روندی افزایشی داشته اما نرخ تورم 

نقطه به نقطه در ماه پیش نسبت به خرداد کمتر 
شده است. به گزارش همشهری، نرخ تورم نقطه به 
نقطه در خرداد امسال با سرعت 13.2درصدی به 
52.5درصد رسیده بود و در تیرماه با کاهش سرعت 
آن به 1.5درصد، روی عدد 54درصد ایستاده است 
و پیش بینی می شود که نرخ تورم نقطه به نقطه که 
نشان دهنده شاخص تغییر قیمت کالاها و خدمات 

در هر ماه نسبت به ماه قبل آن باشد، در چند ماه 
آینده ادامه داشته باشد و پس از آن روند نزولی را 
تجربه کند. هرچند مقامات دولتی قول داده اند که 
نرخ تورم نقطه به نقطه از مردادماه روندی کاهشی 

را تجربه می کند.
نرخ تورم نقطه به نقطه خوراکی ها، آشامیدنی ها 
و دخانیات از 81.6درصد در خرداد امسال با 
4.4واحد درصد رشد به 86درصد در تیرماه رسیده 
در حالی که نرخ تورم نقطه ای کالاهای غیرخوراکی 
و خدمات تنها یک دهم درصد رشد کرده و به 
36.9درصد رسیده است. به گفته مرکز آمار ایران 
نرخ تورم نقطه به نقطه در مناطق شهری ایران در 
تیرماه امسال به 52.8درصد رسیده یعنی 1.4واحد 
درصد افزایش درحالی که ساکنان مناطق روستایی 
شاهد تورم نقطه به نقطه 60.7درصد بوده اند که 
نسبت به ماه خرداد 2.5واحد درصد رشد را نشان 

می دهد.
این گزارش می افزاید: نرخ تورم سالانه در کل 
کشور با 1.1واحد درصد رشد نسبت به خرداد به 
40.5درصد در تیرماه رسیده و نرخ تورم سالانه 
خانوارهای شهری 40درصد و خانوارهای روستایی 

43.2درصد برآورد و اعلام شده است.

راز جهش قیمت خوراکی ها
گزارش نهاد رسمی آماری نشان می دهد بالاترین 
رشد قیمت در گروه عمده خوراکی ها و آشامیدنی ها 
در تیرماه امسال مربوط به رشد قیمت گوشت قرمز 
و ماکیان به ویژه گوشت مرغ، سوسیس و کالباس 
و در گروه لبنیات و تخم مرغ ناشی از رشد قیمت 
دوغ پاستوریزه، خامه و تخم مرغ بوده در عین حال 
که قیمت برنج ایرانی، کیک و بیسکوییت بازهم 
بالاتر رفته است. در ماه گذشته قیمت گوشت 
قرمز و سفید 11.6درصد، شیر، پنیر و تخم مرغ 
7.7درصد، روغن 3درصد، شکر، مربا، عسل و 
شیرینی 4.9درصد و نوشیدنی ها شامل چای، 
قهوه کاکائو، نوشابه و آب میوه 3.7درصد گران شده 
است. بالاترین رشد قیمت در تیر امسال نسبت به 
تیر پارسال به جهش 293درصدی قیمت روغن، 
119درصدی شیر، پنیر و تخم مرغ و 101درصدی 

نان و غلات مشاهده شده است.
مرکز آمار ایران می گوید به طور میانگین قیمت 
کالاهای خوراکی و آشامیدنی در تیرماه امسال 
نسبت به مدت مشابه پارسال در کل کشور 
87درصد، در مناطق شهری 86.7درصد و در 

مناطق روستایی 88.3درصد رشد کرده است.

سرعت رشد قیمت ها کاهش یافت
 داده های آماری نشان می دهد بخش زیادی از شوک حذف ارز 4200تومانی کالاهای اساسی 

که در خرداد تورم ساز شده بود، در تیرماه و پس از یک ماه تخلیه شده است

باوجود افت میزان تولید در جهان، ایران همچنان جایگاه دهمین تولیدکننده بزرگ فولاد را حفظ کرده است

ایران؛ دهمین فولادساز دنیا

ایران همچنان رتبه دهم تولید فولاد در جهان را حفظ 

صنعت
کرده و تا نیمه سال2022 میلادی با تولید 13.6میلیون 
تن فولاد در باشگاه عمده ترین تولیدکنندگان فولاد 
جای گرفته است. انجمن جهانی تولید فولاد کل تولید فولاد ایران در 
نیمه نخست سال جاری میلادی را 13.6میلیون تن اعلام کرد و از حفظ 
جایگاه دهمی ایران در میان بزرگ ترین تولیدکنندگان فولاد دنیا طی 

این دوره خبر داد.

کاهش تولید جهانی فولاد
جدیدترین آمار از سوی انجمن جهانی تولید فولاد نشان می دهد کل 
تولید فولاد دنیا در نیمه نخست سال جاری میلادی 5.5درصد کاهش 
یافته و به 949میلیون تن رسیده است، درحالی که در نیمه نخست سال 
قبل میلادی یک میلیارد و4میلیون تن فولاد در دنیا تولید شده بود. 
براساس این گزارش، کل تولید فولاد ایران در ماه های ژانویه تا ژوئن 
امسال بالغ بر 13.6میلیون تن بوده که این رقم نسبت به مدت مشابه 

سال قبل 10.8درصد کاهش داشته است.

رتبه بندی تولیدکنندگان عمده فولاد
براساس آمارهای انجمن جهانی تولید فولاد، چین بزرگ ترین 
تولیدکننده فولاد در دنیاست که در 6ماهه2022 میلادی 526میلیون 
تن فولاد تولید کرده و عنوان بزرگ ترین تولیدکننده فولاد دنیا را حفظ 
کرده است. طبق این آمارها، چین نیز کاهش تولید فولاد را تجربه کرده 
و تولیدش در 6ماهه امسال 6.5درصد کمتر از تولید مدت مشابه در سال 
قبل بوده است. بعد از چین، هند نیز با تولید 63.2میلیون تن و ژاپن با 
تولید 46میلیون تن فولاد به ترتیب در رتبه های دوم و سوم عمده ترین 
تولیدکنندگان فولاد قرار گرفته اند و آمریکا در رتبه چهارم جای گرفته 
است. طبق آمار آمریکا نیز به عنوان چهارمین تولیدکننده فولاد دنیا با 
کاهش 2.2درصدی تولید مواجه بوده و کل فولاد تولیدی این کشور 
به 41.1میلیون تن رسیده است. در جدول برترین تولیدکنندگان 
فولاد، کشورهای روسیه، کره جنوبی، آلمان، ترکیه و برزیل به ترتیب 
رتبه های پنجم تا نهم را به خود اختصاص داده اند و درنهایت ایران با 
تولید 13.6میلیون تن، دهمین تولیدکننده بزرگ فولاد دنیا در نیمه 

نخست2022 بوده است.

پرونده بنزین کیش روی میز دولت
  بازتوزیع آزمایشی یارانه بنزین در کیش 

پس از 4ماه به پایان رسید

ستاد هماهنگی طرح بازتوزیع یارانه بنزین با اعلام اتمام اجرای 
آزمایشی طرح بازتوزیع یارانه بنزین در جزیره کیش اعلام کرد: 
اجرای آزمایشی طرح بازتوزیع یارانه بنزین در جزیره کیش 
به پایان رسیده و در ادامه قرار است نتایج اجرای طرح مذکور 
در کمیته های تخصصی بررسی و مراتب جهت تصمیم گیری 

به دولت تقدیم شود.
به گزارش همشهری، طرح آزمایشی بازتوزیع یارانه بنزین در 
کیش، به منظور عادلانه سازی  یارانه ها و تغییر شیوه تخصیص 
یارانه بنزین از خودرو به شخص اجرایی شد و اکنون باید منتظر 
بررسی نتایج این طرح توسط کارشناسان و تصمیم گیری 
نهایی دولت در این زمینه بود. یک ماه پیش وزیر امور اقتصادی 
و دارایی گفته بود طرح تخصیص بنزین به افراد به جای خودرو 
از اولویت خارج شده و هر زمانی که در مورد این موضوع 

تصمیم گیری شد، جزئیات آن به اطلاع عموم خواهد رسید.
 

بنزین برای همه
براساس طرح بازتوزیع یارانه بنزین که از اول اسفند1400 
به صورت آزمایشی در جزیره کیش اجرا شد، بدون اینکه قیمت 
بنزین تغییر کند، همه شهروندان دارای کارت کیشوندی اعم 
از مالکان خودرو و افراد بدون خودرو، امکان دریافت سهمیه 
بنزین 20لیتری را داشتند. در این طرح قیمت هر لیتر بنزین 
یارانه ای 1500تومان و قیمت بنزین آزاد 3000تومان بود 
و افراد فاقد خودرو که مصرف بنزین نداشتند، قادر بودند 
سهمیه بنزین یارانه ای خود را به دیگران انتقال داده یا به 
فروش برسانند. ضمن اینکه سهمیه خودروهای عمومی 
کماکان مانند قبل به کارت سوخت آنها تعلق می گرفت. 
مشمولان طرح بازتوزیع یارانه بنزین می توانند تحت شرایط 
تعیین شده، سهمیه یارانه ای خود را در سامانه به فروش 
برسانند یا آن را تا سقف 400لیتر حفظ کنند ولی بعد از آن 
سهمیه به طور خودکار تبدیل به ریال و به حساب سرپرست 

خانوار واریز می شود.
به گزارش همشهری، اساس این طرح، توزیع عادلانه یارانه 
بنزین میان همه اقشار جامعه است و به جای اینکه فقط مالکان 
خودرو را منتفع کند، همه آحاد ملت را به یک اندازه از یارانه 
تخصیص یافته به بنزین بهره مند می سازد. در شیوه فعلی که 
یارانه بنزین در کارت سوخت خودروها شارژ می شود، فقط 
مالکان خودرو منتفع می شوند؛ درحالی که حدود نیمی از 
خانوارهای کشور اصلًا خودرو ندارند. نکته دیگر اینکه در طرح 
بازتوزیع یارانه بنزین، سهمیه بنزین هر نفر 20لیتر تعیین 
شده که با توجه به بعد 3.3نفره خانوار در کشور، سهمیه یک 
خانوار دارای یک خودرو از 60لیتر به 66لیتر افزایش پیدا 
می کند و به همین میزان از سهمیه خانوارهای با تعداد نفرات 
کمتر کاهش می یابد؛ به گونه ای که سهمیه یک خانوار 2نفره 

دارای خودرو از 60لیتر به 40لیتر کاهش پیدا می کند.

رایزنی ها ادامه دارد
یک ماه پیش بود که سیداحسان خاندوزی، وزیر امور اقتصادی 
و دارایی، درباره آخرین وضعیت اجرای طرح واریز یارانه بنزین 
به حساب هر ایرانی، گفت: به جهت اینکه در دولت چند 
موضوع تصمیم گیری اقتصادی دیگر مدنظر بود این طرح فعلًا 
از اولویت خارج شده تا دولت در مورد سیاست های اولویت دار 
تصمیم گیری کند و بعد پرونده جدید باز شود؛ بنابراین فعلًا 
اولویت تصمیم گیری و سیاستگذاری برای این طرح وجود 
ندارد. او با اشاره به اجرای طرح یارانه بنزین به صورت پایلوت 
در کیش، تصریح کرد: طرح پرداخت یارانه بنزین به صورت 
پایلوت در کیش انجام شده و اجرای این طرح در آن مناطق 
متوقف نمی شود. وزیر اقتصاد اعلام کرد: اجرای پایلوت طرح 
یارانه بنزین در کیش از آن جهت بود که مشکلات فنی این 
طرح احصا شود و هم اکنون مشکلات فنی این طرح کاملًا 

شناسایی و برطرف شده است.
خاندوزی گفت: بازپرداخت یارانه بنزین به بخش های فاقد 
خودرو در جزیره کیش هم انجام شده، اما به دلیل اینکه این 
طرح فعلًا در دستور کار توسعه نیست اجازه دهید هر زمانی 
که در مورد این موضوع تصمیم گیری شد جزئیات آن مطرح 
شود. با این حساب، علاوه بر شیوه فعلی تخصیص یارانه بنزین 
به  خودروها، سناریوی تخصیص بنزین به افراد و بازتوزیع به 
سبک طرح اجراشده در کیش هم روی میز است اما بنا به 
اظهارات وزیر اقتصاد، سناریوهای دیگری نیز وجود دارد که در 

دولت در حال بررسی است.

خطر جهش مصرف بنزین
افزایش میزان مصرف داخلی بنزین این احتمال را تقویت 
می کند که در آینده نزدیک، ایران که در سال های اخیر به 
یک صادرکننده بنزین تبدیل شده، دوباره به یک واردکننده 
این فرآورده نفتی تبدیل شود؛ هرچند فعلًا با افزایش مصرف، 
فقط از حجم صادرات کاسته می شود و همچنان تولید 
داخل بیش از نیاز مصرف است. جلیل سالاری، مدیرعامل 
شرکت ملی پالایش و پخش فرآورده های نفتی ایران نیز 
با اشاره به افزایش مقطعی مصرف بنزین به واسطه فصل 
مسافرت، از توقف صادرات بنزین به دلیل تمرکز بر تأمین 
نیاز داخلی و ذخیره سازی خبر داده و در عین  حال کاهش 
میزان تولید بنزین به 80میلیون لیتر در روز را رد کرده است. 
به گفته سالاری در مقاطعی از سال بسته به وضعیت نوسازی 
پالایشگاه ها میزان تولید روزانه بنزین بین 94 تا 104میلیون 
لیتر نوسان داشته و اکنون نیز نوسان تولید بنزین به واسطه 

همین مسئله است. 
به گزارش همشهری، آمارهای پراکنده حاکی از این است 
که با کاهش موج شیوع کرونا از اواخر سال گذشته و آغاز 
سفرهای نوروزی برخلاف 2سال قبل، مصرف بنزین در 
ایران از روزهای پایانی سال1400 یکباره اوج گرفت و حتی 
به 131میلیون لیتر نیز در برخی از روزها نیز رسید؛ اما این 
جهش مصرف با کمک مخازن استراتژیک بنزین سپری 
شد. در شرایط فعلی نیز گفته می شود با گذشت یک ماه از 
تابستان امسال، میزان مصرف روزانه بنزین به 120میلیون 
لیتر رسیده که به صورت موقت کشور را با ناترازی تولید و 
مصرف این فرآورده نفتی مواجه می کند. به همین دلیل 
وزارت نفت صادرات بنزین را به صفر رسانده تا از تأمین نیاز 

داخلی اطمینان حاصل شود.

تور مالیاتی سوراخ دارد
داوود منظور، رئیس سازمان امور مالیاتی 
همانند همه اسلاف خود از معافیت مالیاتی 
گسترده در ایران گلایه دارد. او در تازه ترین 
اظهارنظر خود، اعطای برخی معافیت های 
مالیاتی را پاشنه آشیل نظام مالیاتی عنوان و تأکید کرد: در طول 
سالیان گذشته تور مالیاتی با برخی قوانین و معافیت های مختلف 
سوراخ شده و یکی از برنامه های اصلی نظام مالیاتی، ساماندهی 
معافیت های مالیاتی است. قاعدتا وقتی یک تور برای گیر انداختن 
مالیات دهندگان پهن می شود، باید بپذیریم که خود تور سوراخ 
دارد و مهم این است که از این تور ماهی های کوچک صید نشوند 
و ماهی های بزرگ و قوی جثه هم به تور مالیاتی گرفتار شوند، اما 
مجلس و دولت به عنوان بافندگان این تور مالیاتی به گونه ای اقدام 
کرده اند که نتیجه آن صید مالیات دهندگان کوچک و شناکردن 
مالیات دهندگان بزرگ در دریای گل آلود اقتصادی است. اگر 
داوود منظور باور دارد که باید این سوراخ ها گرفته شود، کافی 
است به جای تکرار گزاره گذشتگان، یک پیش نویس لایحه 
مالیاتی آماده کند و با حمایت وزارت اقتصاد و دولت به مجلس 
ارائه کند. در این لایحه کافی است همه معافیت های مالیاتی به 
هر عنوان و مصحلت و منفعتی حذف شود تا دیگر بهانه ای باقی 
نماند. چنان که 40سال است همه روسای سازمان امور مالیاتی 
می گویند: 40درصد اقتصاد ایران مالیات نمی دهد. افزون بر 
این شایسته است نهاد »صیاد مالیات« در اقتصاد ایران پرده از 
فرارهای مالیاتی بردارد و راز چانه زنی های پشت پرده برای مالیات 
ندادن و گرفتن معافیت ها را بر ملا سازد تا اقتصاد ایران در اتاق 
شیشه ای مالیاتی قرار گیرد. بی تردید داعیه دار اصلی و مطالبه گر 
واقعی گرفتن مالیات از همه، همه مردم هستند و هیچ شخص 
یا نهادی نمی تواند بالاتر از همه مردم باشد. آقای منظور اگر مرد 
رهی، بسم الله. این گوی و این میدان. 3سال دیگر فرصت دارید تا 

سوراخ های درشت تور مالیاتی را ببندید. منتظر می مانیم.

حاشیه سازی با استراتژی غلط
  خبر: برخی  مالکان از ارسال پیامک »خانه خالی« 
برای ملکی که قبلا فروخته اند یا در آن ساکن هستند، 
گلایه  مند هستند. به نظر می  رسد استمرار استراتژی 
نه چندان دقیق و واضح در تجهیز و راستی آزمایی 
اطلاعات سامانه ملی املاک و اسکان هم باعث 
سرگردانی جامعه شده و هم برخی مردم را به واسطه 
پیامک هایی که ظاهرا اشتباه هستند، ترسان و 

بی اعتماد کرده است.
  نقد: سامانه ملی املاک و اسکان حتی بدون 
درنظر گرفتن مشکلات فعلی بازار مسکن و اجاره 
نیز باید ایجاد و تجهیز شود؛ چراکه بخش بزرگی 
از سیاستگذاری های حوزه های رفاهی، اقتصادی 
و... مستقیما با این حوزه مرتبط است و سیاستگذار 
بدون داشتن دید درست به وضعیت اقامت و مالکیت 
خانوارها قادر به توزیع عادلانه امکانات و حمایت ها 
نیست. در این میان برای تجهیز سامانه ملی املاک 
و اسکان مقرر شد از خوداظهاری مردم نیز استفاده 
شود و بر همین اساس قانونگذار حکم کرد که اگر 
ملکی در سامانه ثبت نشود، به عنوان خانه خالی 
مدنظر قرار گیرد. از سوی دیگر، آشفتگی اطلاعات 
حوزه املاک و مستغلات باعث شده برخی از انتقال 
مالکیت ها در سامانه ثبت نشود یا به دفعات ثبت شود 
که اصلاح آن نیازمند همکاری مردم است. شاید 
قواعد ارسال پیامک های خانه خالی برای مدیران 
وزارت راه و شهرسازی واضح و روشن باشد؛ اما 
مردم در کف جامعه همچنان سرگردان هستند و 
قادر به تصمیم گیری درست نیستند. وزارت راه باید 
استراتژی خوداظهاری مردم را تغییر دهد و در اسرع 

وقت، اطلاعات تضمینی و اجباری دریافت کند.

چهره روز
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نقد  خبر

گزارش

سلاطین تولید نفت دنیا در سال2021
نشریه فوربس از میزان تولید نفت کشورهای برتر دنیا در 
سال2021 میلادی رونمایی کرد. میزان مصرف طلای سیاه در 
سال2020 میلادی در نتیجه شیوع کرونا 9درصد ریزش کرد و 

در سال گذشته اما روند مصرف دنیا 6درصد قد کشید.
آمریکا در سال گذشته میلادی در هر روز به طور میانگین 
18.7میلیون بشکه و چین هم 15.4میلیون بشکه نفت مصرف 
کرده اند و این دو کشور در مجموع 36درصد کل تقاضای طلای 

سیاه دنیا را به خود اختصاص داده اند.
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